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& REPUBLIKA E SHQIPERISE
_ KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA
kkoMNr, L ASD Prot Tirané, mé 27/12/2022

VENDIM
Nr.34, date 27 /12/2022

PER

KONTROLLIN SHTETEROR 5 VJECAR TE DIGES SE HEC BANJE, DIGES SE HEC
FANGUT, DIGES SE HEC LUMZI DHE DIGES SE HEC MURDHAR

N& mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin. Shfrytezimin dhe Mirembajtjen ¢
Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér Siguring e Digave dhe t&
Dambave”. Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Mé&dha (KKDM) né mbledhjen e datés 27.12.2022 diskutoi ne lidhje me
kontrollin shteteror te 4 digave te medha ne perputhje me kerkesat e nenit 37 te VKM nr. 147, date 18.03.2004. Digat
¢ medha qe do ti nesnhtrohen ketij kontrolli jane diga ¢ HEC Banje. diga e HEC Fangut, diga e HEC Lumzi dhe diga
¢ HEC Murdhar. Keto diga jane vene ne shfrytezim brenda 10 viteve te fundit dhe sipas nenit 37 te VKM se mesiperme
duhet ti nenshtrohen nje kontrolli shteteror te kryer nga dikasteri ge administron keto diga dhe KKDM. .

Pas diskutimeve té (& gjithe antaréve te pranishem, KKDM
VENDOSI:

[- T&kryeje Kontrollin shteteror te digave te HEC Banje, Diga e HEC Fangut, Diga e HEC Lumzi dhe Diga
e HEC Murdhar ne bashkepunim me Ministrine ¢ Infrastruktures dhe Energjise (MIE) si dhe Agjencine
Kombetare te Burimeve Natyrore (AKBN) gjate periudhes se gjashtemujorit te pare te vitit 2023,

2- Grupi i punes do te perbehet nga perfagesues t¢ KKDM, MIE dhe AKBN. Perfaqesues te KKDM do te jene
z. Arjan Jovani si kryetar i grupit, z. Dhimiter Vogli. z. Ermal Kacurri, z. Andi Spahiu dhe zj. Rolanda Hila
si antare te grupit te punes, AKBN do te cakioj 2-3 perfagesuesit ¢ saj emrat ¢ te cileve do te dergohen
zyrtarisht prane SKDM brenda muajit Shkurt 2023,

3. Sekretariati Kombetar i Digave te Medha (SKDM) do te pregatit programin e punes ne perputhje me kerkesat
e VKM Nr. 147, date 18.03.2004 dhe do ta paraqese per miratim ne KKDM brenda muajit Shkurt 2023.

4-  Grupi | punes duhet te pregatit nje raport te detajuar ne lidhje me procesin ¢ kontrollit ne digat ¢ mesiperme,
gjendjen aktuale te digave, dokumentacionin teknik te vene ne dispozicion nga Shfrytezuesi i diges. gjetjet
ne terren ne lidhje me mirembajtjen e dizave, ekipin e sigurise se digave. monitorimin e digave nga
shfrytezuesit, masat ge duhet te merren ne te ardhmen per perdorimin, mirembajtjen dhe monitorimin e cdo
dige si dhe planet e gadishmerise ne rastet e emergjencave civile. Raporti duhet te dorezohet prane KKDM.
MIE dhe AKBN dhe shfrytezuesit te cdo dige brenda muajit Qershor 2023,

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t¢ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen dhe zbatimin
e masave té kerkuara né kete Vendim sipas legjislacionin né fugi.

Ky Vendim hyn né¢ fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR 1 DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI ,
Arjan JOVANI
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